8
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PR0-REITORIA DE PÕS-GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 372 1-9338/ E-mail: Droog(@contato.ybg:br

Memorando Circular n' 1 1/201 8/PROPG

Florianópolis, 27 de agosto de 201 8

Aos Coordenadores e Chefes de Expediente dos Programas de Pós-Graduação

Assunto: Processos de Credenciamento e Recredenciamento para os
Programas de Pós-Graduação Sfric/o Se s

Prezados(as) Coordenadores(as) e Chefes de Expediente,

l Considerando o Art. 21, $3 da Resolução Nomlativa N'. 95/CUn/17, de 03 de
maio de 2017, que trata da homologação pela Câmara de Pós-Graduação (CPG)
do credenciamento e recredenciamento do corpo docente, e visando garantir a
aderência aos critérios definidos pelos Programas em suas nomias intemas e pela
respectiva Área de Avaliação da CAPES, a Pró-Reitoria de Pós-Graduação
(PROPG) definiu novos procedimentos para instrução de processos desta
natureza.

2. Os processos de credenciamento/recredenciamento enviados à CAP/PROPG
devem ser instruídos das seguintes peças:

a)

b)

c)

d)

Memorando de encaminhamento da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação, conforme consta no Anexo l;
Quadro-resumo com os docentes a serem credenciados, conforme disposto
no Anexo ll;
Quadro Individual dos Docentes Credenciados contendo a especificação dos
critérios atendidos para credenciamento/recredenciamento, conforme modelo
constante do Anexo lll.

Norma de credenciamento vigente.

3. Os processos deverão ser cadastrados no SPA exclusivamente como
processo digital, não sendo mais necessário o envio de processo físico à
CAP/PROPG.

Atenéio .ente

Anexo 1 -- Memorando de Encaminhamento

Memorando n' XX/PPGXX/20XX

Florianópolis, XX de Xxxx de 20 IX

d:!!Bale: Credenciamento (ou) Recredenciamento de Docentes do Programa de
Pós-Graduação em XXXXXXXXXXX

A Câmara de Pós-Graduação,

l

2

Encaminhámos o Credenciamento ou Recredenciamento do corpo docente, listado
no anexo, para homologação da Câmara de Pós-Graduação.

Informamos que os credenciamentos (ou) recredenciamentos foram aprovados em
reunião do Colegiado do Programa realizada em XX/XX/XXXX.

Atenciosamente,

Programa de Pós-Graduação em XXXXXXXXXXX

a

Í'Ê
l

.S o

0
a
=

«
€aa
-u

Ü
0
a

:

«

a
-u

Q

«
a

a
0

-u

J
l

#

a
<

0
=

Êb

Q.

e
cü

a
E

''0

a

<
C
CB

>

0
.b

C
=

0o ..Z
>

'g 2=
0

...-L 0

cG

0
0

0

0

0
E
0
=

00

e0
n.

0

D

=0
0
B0

=0n

Q

a
a
E

0

b

2
D

=

0 0
a
E

a
a)

''0

g

8

e
ga.

Ee

B

E

0

0
E0

0
0
ba0U

0a

0
a
E

aa)

a
0

0
''0

©

0
=0n

n
0
cÜ

2

0
=

B
a

8
E0

a
cü

>

0

8

0

a0

0

=0

a
>

6

e
00 9

8

b

0
=

Ç
a

Q)

=

da

N
Ó
a
F
0

n.
0

tcB

.0
.'-''\ #Hq

E

Q.ê
<n 'ê

000 3
ãa a >

a
a) .

>

a
9'=

>a0 a

. -u

=

0
-a '

o .. »-

d

a

0 a
a

>0
''aa

=0
'u

©

0
0
H
Q

a

a
a)

0

0
0

<

'u

'a

©

0
E

a
=

'u

'u
0
3
a

>

q
3

Q.

Q

0
'u 0

Z
0

B
''o «}

=
0
0«

o -u

.2h0
b

Anexo lll Quadro Individual dos Docentes com Atendimento dos Critérios de
C redenciamento/Rec redenciam ento

Credenciamento/Rec reden coam ento
Docente l
Titulação
Categoria:
Critérios Atendidos (indicar a pontuação/a
quantitativos e qualitativos relativos à produção intelectual e atuação
académica, como produção bibliográfica, produção técnica, orientações,
disciplinas ministradas, entre outros)

Fundamento Legal
(Indicar o respectivo
dispositivo atendido
da Nomla de
Credenciamento do
Programa)

Docente 2:
Titulação:
Categoria:
Critérios Atendidos (indicar a pontuação/avaliação obtida nos critérios
quantitativos e qualitativos relativos à produção intelectual e atuação
académica, como produção bibliográfica, produção técnica, orientações.
disciplinas ministradas, entre outros)

Fundamento Legal
(Indicar o respectivo
dispositivo atendido
da Norma de
Credenciamento do
Programa)

Docente 3 :
Titulação:
Categoria:
Critérios Atendidos (indicar a pontuação/avaliação obtida nos critérios
quantitativos e qualitativos relativos à produção intelectual e atuação
acadêmica, como produção bibliográfica, produção técnica, orientações,
disciplinas ministradas, entre outros)

Fundamento Legal
(Indicar o respectivo
dispositivo atendido
da Norma de
Credenciamento do
Programa)